进府办发〔2023〕17号
进贤县人民政府办公室
关于印发《进贤县超标粮食处置

管理办法》的通知
各乡镇人民政府，县政府各部门、县直各单位：

《进贤县超标粮食处置管理办法》已经县政府第7次常务会研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
进贤县人民政府办公室
2023年3月31日

进贤县超标粮食处置管理办法

第一章 总 则
第一条 为了规范超标粮食处置管理工作，落实超标粮食监督管理责任，保障粮食质量安全，根据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国农产品质量安全法》《粮食流通管理条例》等法律法规，结合本县实际，制定本办法。

第二条 本县行政区域内超标粮食的风险监测、收购储存、销售转化和相关管理活动，适用本办法。办法所称超标粮食，是指在生长收获过程中，因重金属、真菌毒素、农药残留，以及其他有害污染物质感染等因素，造成粮食食品安全指标不符合国家标准，影响食用安全的本地产的原粮。

第三条 超标粮食处置坚持政府主导、定点收购、分类储存、定向销售、全程监管的原则。

第四条 县人民政府履行粮食安全主体责任，加强超标粮食处置工作的领导，完善超标粮食处置工作协调机制，保障粮食质量安全。

县人民政府建立由县农业农村局、县发改委、县市场监督管理局、进贤生态环境局、县财政局、县富硒产业发展中心等相关政府部门组成的县超标粮食处置工作协调小组，及时协调解决超标粮食处置工作中的重大问题。

第五条 县农业农村局负责粮食种植环节的监督管理，规范农药等投入品使用，推广安全利用生产技术，从源头上减少或者避免粮食有毒有害物质超标。

县发改委、县富硒产业发展中心负责超标粮食收购、储存和销售的监督管理工作，组织落实超标粮食定点收购、分类储存、定向销售等工作。

县市场监督管理局负责食品生产经营活动的监督管理，督促食品生产经营者落实进货查验制度。

进贤生态环境局负责督促指导超标粮食及其副产品、残渣等废弃物无害化处置。

县财政局负责对超标粮食处置提供必要的资金保障。

第六条 中国农业发展银行进贤县支行（以下简称农发行进贤县支行）负责政府定向收购超标粮食所需信贷资金的审核、拨付和使用管理。

大米生产企业发现超标粮食时，需及时报县发改委。

粮食经营者落实粮食质量安全制度，严格执行超标粮食处置的各项规定，确保粮食质量安全。
第二章 超标粮食监测和处置响应

第七条 实行超标粮食风险监测制度。

县农业农村局加强粮食种植环节超标粮食风险监测。

县发改委、县富硒产业发展中心加强粮食收购、储存环节超标粮食风险监测。
第八条 超标粮食风险监测主要包括下列内容：
(一)质量等级、内在品质、水分含量、生芽、生霉等情况

(二)粮食生产和储存过程中施用的药剂残留、真菌毒素、重金属情况；

(三)其他有害物质污染等情况。

第九条 县农业农村局、县发改委、县富硒产业发展中心、进贤生态环境局、县市场监督管理局、县财政局等部门建立信息共享和信息通报机制，及时通报粮食质量安全风险监测信息；发现存在超标粮食时，及时报县人民政府和上级行政主管部门。

第十条 出现区域性超标粮食时，县超标粮食处置工作协调小组立即启动本级超标粮食处置响应预案。
第三章 超标粮食收购和储存管理

第十一条 超标粮食处置响应预案启动后，县人民政府结合辖区超标粮食污染类别、危害程度等，确定超标粮食处置具体实施方案，明确收购的区域范围、执行时间、收购方式、质量标准、收购价格、补贴标准等内容。
第十二条 实行超标粮食定点收购储存制度。定点收购储存仓库或者收纳库点(以下简称定点收储库点)，由县发改委、县富硒产业发展中心依法确定后向社会公开，并报县超标粮食处置工作协调小组备案。
第十三条 定点收储库点应当具备下列条件：

(一)严格执行国家粮食收购法律法规和政策，无不良信用记录；

(二)具备与储存规模相适应的仓储设施、技术处理能力和管理能力；

(三)具有与区域内超标粮食预计收购量相适应的有效仓容量；

(四)拥有与收购储存业务相适应的检验设备、条件和人员；

(五)符合粮食收购政策的其他有关规定。

第十四条 县发改委、县财政局、县富硒产业发展中心会同农发行进贤县支行，对收购入库超标粮食的数量和质量进行验收，并将验收结果报县人民政府。

超标粮食验收中的质量检测工作需委托具有相应资质的检测机构进行。

第十五条 检测机构对检测数据负有保密义务，未经委托方同意，不得擅自公开超标粮食检测数据。

第十六条 定点收储库点要按照粮食超标程度或者污染物含量的高低分仓集并、专仓储存、专账记录、专人保管。

定点收储库点建立超标粮食管理档案，详细记录扦样、检验、储存等信息。

档案管理资料保存期限自超标粮食出库之日起，不得少于5年。

第四章 超标粮食销售和转化管理

第十七条 实行超标粮食定向销售制度。县发改委、县财政局、县富硒产业发展中心根据市场情况选择定向竞价销售或者定向自主销售等方式，报县人民政府批准后实施。

第十八条 实行超标粮食销售报告制度。超标粮食定向销售出库时，定点收储库点需同时将出库情况向县发改委、县市场监督管理局、县财政局、县富硒产业发展中心报告。

县发改委、县市场监督管理局、县财政局、县富硒产业发展中心及时将销售出库情况通报农发行进贤县支行，并向县超标粮食处置工作协调小组报告销售流向情况。

第十九条 实行超标粮食销售转化责任制。超标粮食销售时，卖方必须提供质量验收报告，并在销售合同(协议)和发票中注明超标粮食的用途，不得改变用途销售超标粮食；买方必须提供企业的经营资质和加工转化能力证明材料，并签署超标粮食安全处置承诺书，不得超过加工转化能力购买超标粮食，不得改变用途加工超标粮食。

超标粮食销售资料保存期限自销售出库之日起，不得少于5年。

第五章 法律责任

第二十条 在超标粮食收购储存、销售转化过程中，违反本办法有关规定的，由有关行政主管部门依法给予处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第二十一条 因不可抗力因素造成粮食超标的，超标粮食处置所产生的费用，由县人民政府保障。因污染物排放、农药化肥使用不当等人为因素造成粮食超标、或者非定点收储库点擅自收购储存超标粮食的，超标粮食处置所产生的费用由相关责任人承担。

第二十二条 县人民政府依照本办法规定行使监督管理权，未依照本办法规定履行职责的部门和单位，对直接负责的主管人员和直接责任人员依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第六章 附则

第二十三条 本办法自2023年5月1日起实施。

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县纪委监委办公室。
进贤县人民政府办公室                      2023年3月31日印发
- 8 -
- 7 -